
Determina n. APPA / 436 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 262/2018                          

 
DETERMINA  N°  436 /  APPA /  2018  DEL 08/06/2018 

OGGETTO 

Aggiudicazione procedura sul MePa per affidamento lavori di 
realizzazione di una tratta  fognaria e  di adduzione idrica a servizio del 
container ad uso bagno da collocare in Piazza del Donatore di Amatrice 
alla ditta Picchioni Giovanni di Montereale (AQ). 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Accertamento-Aggiudicazione 
Provvisoria-Aggiudicazione- 
Definitiva, ecc) 

 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Determina n° 338/APPA/2018 del 03/05/2018 recante ad oggetto “avvio 
procedura sul Mepa per l’affidamento dei lavori di realizzazione di una tratta 
fognaria e di adduzione idrica a servizio del container ad uso bagno da collocare 
in Piazza del donatore ad Amatrice” 

CUP.  

CIG. ZCD2361E60 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA   la nota Prot. n. 4748/18 del Presidente del Parco, pubblicata all’Albo Pretorio n. 171/2018, con cui 
si incarica a svolgere le Funzioni di Direttore dell’Ente Parco la Dott.ssa Elsa Olivieri; 

CONSIDERATO che a causa degli eventi sismici dell’agosto-ottobre 2016 la sede, ove era ubicato il Polo 
Agroalimentare dell’Ente Parco di Amatrice, è andata completamente distrutta, rendendo pertanto 
questo Ente privo di una sede istituzionale; 

CONSIDERATO che a seguito della donazione da parte dell’Associazione Confindustria di Torino, gli uffici 
dell’Ente sono stati provvisoriamente ricollocati all’interno del container posizionato, previa 
autorizzazione del Comune, in Piazza del Donatore di Amatrice; 

CONSIDERATO che al fine di dotare il suddetto container di servizi igienici, con nota prot. 0003214 del 28 
febbraio 2018 questo Ente ha rivolto istanza al Comune di Amatrice (RI) tesa ad ottenere 
idonea autorizzazione al collocamento del container dell’Ente in uno spazio limitrofo 
all’attuale collocazione e alla realizzazione degli impianti tecnologici; 

PRESO ATTO che il Comune di Amatrice (RI) con nota acquista al protocollo n.0002436 del 6 marzo 
2018 ha rilasciato l’autorizzazione di cui al punto precedente, allegando idonea 
planimetria esplicativa circa la nuova ubicazione; 

VISTI gli atti d’ufficio e in particolare la Determina n° 326/APPA/2018 del 27 aprile 2018 – 
pubblicata all’Albo Pretorio con il n° 188/2018 mediante la quale la procedura negoziata, 
esperita  sul MePa ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del DLgs 50/2016 e ss. 



Determina n. APPA / 436 pagina 2 di 3  

mm. e ii., per fornitura, trasporto e montaggio di un modulo servizi igienici da applicare al 
container dell’Ente ad uso ufficio ubicato in Piazza del Donatore ad Amatrice con 
collegamento interno ai due moduli è stata aggiudicata in favore della ditta FOR.MIL. srl; 

PRSO ATTO che, con Determina n° 198/APPA/2018 del 17/03/2018 pubblicata all’Albo Pretorio on line 
con il n° 123/2018, è stato aggiudicato, alla Ditta Galli Gaetano, il servizio di spostamento 
del container in questione dalla attuale posizione a quella indicata dal Comune di 
Amatrice; 

CONSIDERATO che nella nuova collocazione del container è necessario realizzare la condotta di 
adduzione idrica e di scarico fognario a servizio del modulo bagno, sulla scorta 
dell’istruttoria tecnica redatta dall’Area Piano Progetto e Azione, che ha anche provveduto 
a redigere la stima dei costi ed a individuare le modalità operative per l’esecuzione dei 
lavori, con Determina n° 338/APPA/2018 del 3 maggio 2018, pubblicata all’Albo Pretorio 
on line con il n° 191/2018, è stata indetta una procedura per trattativa negoziata, ai sensi 
dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii. da condursi sul MePa 
secondo quanto stabilito dall’art. 36 comma 6 del medesimo DLgs 50/2016, per la 
individuazione di un operatore economico, in possesso dei necessari requisiti di legge, cui 
affidare i lavori di realizzazione di una linea di adduzione idrica e di scarico fognario della 
lunghezza di mt. 12,00 al fine di dotare il modulo bagno dei necessari servizi di rete; 

PRESO ATTO che con la sopra citata Determina sono stati nominati la dipendente Anna Maria 
Giannangeli quale Responsabile del Procedimento e il dipendente Carlo Catonica quale 
assistente al RUP ed è stata individuata, quale punto istruttore del MePA per la procedura 
di cui all’oggetto, la dipendente Dott.ssa Mariella De Santis; 

VERIFICATO che l’importo dei lavori posto a base di gara, come determinato dagli uffici dell’Ente, è pari 
ad € 1.495,95 di cui € 50,00 per oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTI  gli atti d’ufficio da cui si evince che alla suddetta trattativa sono stati invitati n° 50 operatori 
economici e che, nel termine fissato per la presentazione dell’offerta, la sola ditta 
Picchioni Giovanni di Montereale (AQ) ha presentato offerta; 

RICHIAMATA l’istruttoria tecnica d’ufficio, allegata alla presente, da cui si evince che, l’offerta presentata 
dall’operatore economico Picchioni Giovanni di Montereale (AQ) risulta congrua e che, 
dagli accertamenti condotti circa il possesso dei requisiti dichiarati, risulta che l’operatore 
economico è in regola e pertanto viene proposta l’aggiudicazione; 

RITENUTO opportuno procedere alla esecuzione dei lavori di realizzazione di una tratta fognaria e  di 
adduzione idrica a servizio del container ad uso bagno da collocare in Piazza del 
Donatore di Amatrice a servizio del container ad uso ufficio; 

RILEVATO  che non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di lavori da eseguire 
esternamente al container ad uso uffici che comunque fino alla fine degli stessi resterà 
collocato in altra pozione rispetto al cantiere; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2018 e specificatamente il capitolo 11050 che presenta una 
sufficiente disponibilità, 

 



Determina n. APPA / 436 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

 di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

 di aggiudicare la procedura di trattativa negoziata, indetta ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) 
del D.Lgs 50/52016 e ss. mm. e ii. sul MEPA per l’individuazione di un operatore economico cui 
affidare l’esecuzione dei lavori di realizzazione di una tratta fognaria e di adduzione idrica  per il 
modulo ad uso bagno in fase di acquisto da applicare al un container ad uso ufficio, in Piazza del 
Donatore ad Amatrice, alla ditta Picchioni Giovanni di Montereale (AQ) per un importo di € 1.119,00 di 
cui € 50,00 per oneri di sicurezza; 

 di approvare le risultanze di gara come da atti allegati alla presente; 

 di impegnare sul capitolo citato in premessa la somma di € 1.365,18, di cui € 1.119,00 per lavori ed 
oneri di sicurezza e € 246,18 per IVA al 22%; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………………….. 

F.to (Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     12/06/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

12/06/2018 28733 
101.2.1.1.11050 

1.365,18 

 

http://www.gransassolagapark.it/

